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Úvod

Fenoménem moderního práva je postupné zvyšování zájmu o poněkud

specifičtější právní obory. Nejinak je tomu také v oblasti zdravotnického práva. Byť

zdravotnické právo nespadá do předmětů povinně přednášených na právnických

fakultách v České republice, zájem o něj mezi studenty roste. Vezmeme-li v úvahu, jak

podstatnou roli v našem životě zdravotnictví představuje, není tomu divu. Péče

zdravotnických pracovníků nás provází od počátku života až do jeho samotného konce.

Umění lékařů, které se dříve považovalo téměř za zázrak, pokládají však dnešní pacienti

mnohdy za samozřejmost a předmět zdravotnictví se postupně přesouvá z čistě

medicínské sféry do oblasti právní. S postupným vývojem medicíny tak na lékařských

pracovnících leží nelehký úkol - vyrovnat se jak se samotným výkonem svého povolání,

tak splnit veškeré povinnosti a následky jejich jednání z právního hlediska.

Zdravotnické právo v České republice není právem kodifikovaným. Úprava je

rozmělněna v mnoha pramenech práva mezinárodního i vnitrostátního a to v

jednotlivých odvětvích práva veřejného i soukromého. „Medicínské právo v sobě

zahrnuje normy a pojmy správního práva, dále práva občanského, práva trestního,

práva pracovního a částečně i práva mezinárodního a autorského, zejména pokud se

jedná o nové technologie používané v medicíně. V České republice prozatím převažují

dva přístupy - jednak je to chápání medicínského práva jako odvětví správního práva,

které se zabývá poskytováním zdravotní péče občanům, jednak bývá medicínské právo

považováno za obor, který má nejblíže k občanskému právu.“
1

Významným poháněčem v legislativní úpravě tohoto oboru je medicínský

rozmach odvětví. Možnosti a schopnosti lékařů přináší spolu s neopominutelným

přínosem pro zdraví pacientů také problémy s právní úpravou této oblasti a co možná

nejefektivnějším způsobem zabránění ohrožení zdraví pacientů či zneužití jejich práv.

Množství norem a pramenů zdravotnického práva ale mnohdy přináší riziko jejich

vzájemných rozporů a nejasností.

1
CÍSAŘOVÁ, Dagmar a Olga SOVOVÁ. Trestní právo a zdravotnictví. 2., upr. a rozš. vyd. Praha: Orac,

2004, Studijní texty Orac, s. 12.
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 K čistě právnímu konceptu zdravotnického práva přibývá také neoddělitelná

součást - bioetika. Zdravotnické právo je smíšeným právním oborem a je více než jiné

právní oblasti ovlivňováno určitými etickými či morálními zásadami. Přesto, že je

obecným zájmem, aby docházelo k souladu práva a bioetiky, v mnohých případech

dochází ke konfliktu těchto systémů.
2

V této práci bych se ráda zaměřila na rozbor transplantačního zákona jako

konkrétní právní normy, jež upravuje problematiku odběrů, darování a transplantaci

tkání a orgánů. Dále bych se chtěla zabývat právě etickými problémy, které provází

aplikaci právní normy a srovnání se zahraniční právní úpravou. Srovnávací část práce

bude zahrnuta do jednotlivých kapitol tak, abych v konkrétních otázkách představila

různé možnosti úpravy de lege lata, popřípadě návrhy na změnu či zlepšení stávající

úpravy de lege ferenda. Práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 31. 7. 2012.

1. Transplantace

1.1. Vývoj transplantací

Přestože již v dnešní době díky postupu moderní medicíny slyšíme o úspěšných

transplantacích dnes a denně, ještě před 60 lety, kdy se datuje hlavní rozmach tohoto

odvětví, nebyly vyhlídky pacientů ani zdaleka tak příznivé jako dnes. To i přes to, že už

tehdy měl tento obor za sebou dlouhý vývoj.

Kořeny transplantace sahají až do dávné historie lidstva. První zmínky můžeme

nalézt již ve starých čínských textech z 2. století před naším letopočtem, podle kterých

čínští chirurgové Hua T´o a Pien Ch´iso transplantovali tkáně a orgány. Tyto lékaře

však můžeme chápat spíše jako průkopníky své doby, kteří s moderní medicínou měli

málo co společného. První úspěšnou novodobou transplantací ledvin byl přenos orgánu

mezi identickými dvojčaty v Peter Bent Birgham Hospital v Bostonu v roce 1954.

Provedení přenosu mezi dvojčaty se stejnou genetickou výbavou pomohlo odvrátit

nepřijetí orgánu příjemcem z imunologických důvodů, tak jak tomu bývalo u

2
MAZZONI, Cosimo Marco. A legal framework for bioethics. Boston: Kluwer Law International, c1998,

Nijhoff law specials, 34.
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nepříbuzných dárců a příjemců. Od této historicky první úspěšné transplantace ledvin se

obor transplantací orgánů vyvinul do rychle se rozvíjejícího a renomovaného odvětví

medicíny, jež každoročně zachraňuje životy mnoha pacientů a zvyšuje kvalitu jejich

života.

S dalším vývojem tohoto odvětví však bylo nutné překonat problémy

s imunologickou reakcí při přenosu mezi HLA neidentickými dárci
3
. K tomu došlo po

objevení imunosupresivních látek sloužících k potlačení imunologické reakce po

přenesení orgánu a tím k úspěšnému přijetí orgánu v těle příjemce. Vedle vývoje

imunosupresivních látek se dále rozvíjela možnost transplantace od zemřelých dárců. Po

zavedení termínu smrt mozku
4
a jeho uznání odbornou veřejností i právem, se

kadaverózní (zemřelí) dárci stali hlavním zdrojem orgánů vhodných k transplantaci.
5

Tato skutečnost však přinesla další globální problém, kterým je dodnes kritický

nedostatek orgánů vhodných k transplantaci, a tudíž velký přebytek čekatelů na

provedení zákroku. Statisíce lidí na celém světě čekají na možnost nahradit činnost

životně důležitých, ale nefunkčních orgánů transplantací od žijícího nebo častěji od

zemřelého dárce. V posledních letech došlo celosvětově ke stagnaci růstu, či dokonce k

poklesu počtu dárců a nadále dochází ke zvyšování průměrného věku dárce. Tento stav

není z hlediska transplantační medicíny příznivým trendem a v tomto desetiletí se

nejspíše nezmění.
6

V České republice byl historicky první transplantací přenos ledviny z těla matky

na dceru ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové v roce 1961. I přes úspěšné uchycení

štěpu v těle zemřela dívka po 14 dnech na infekci po imunologické reakci. Další, a

v tomto případě již úspěšná transplantace ledvin, proběhla o několik let později v

3
HLA systém je systém genů a jimi kódovaných proteinů, které podmiňují tkáňovou slučitelnost, u

člověka (HLA = Human Leukocyte Antigens).

4
MATAKAS, F., J. CERVOS-NAVARR a H. SCHNEIDER. Experimental brain death. Journal of

Neurology, Neurosurgery, and Psychiatry, 36, 1973, s. 497-508.

5
CAPLAN, Arthur, Beatriz DOMÍNGUEZ-GIL, Rafael MATESANZ a Carmen PRIOR, MAG. IUR.,.

DIRECTORATE GENERAL OF HUMAN RIGHTS AND LEGAL AFFAIRS COUNCIL OF

EUROPE. Trafficking in organs, tissues and cells and trafficking in human beings for the purpose of the

removal of organs: Joint Council of Europe/United Nations study. 2009, s. 17-18.

6
První oznámení k připravované konferenci „Dárce orgánů“,. In: Česká transplantační společnost,

[online]. [cit. 2012-06-05]. Dostupné z: http://transplant.cz/akce/TransIKEM2012_1ozn.pdf
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Ústavu klinické a experimentální chirurgie v Pražské Krči dne 21. 3. 1966. Tímto

přenosem orgánu mezi matkou a synem byl zahájen systematický program transplantací

ledvin v České republice.
7

V dnešní době se v České republice nachází sedm transplantačních center, kde se

transplantují srdce, plíce, játra, slinivka břišní, ledviny a tkáně jako kostní dřeň nebo

rohovky. Každý rok se uskuteční v průměru na 327 transplantací ledvin od zemřelých

dárců a 28 od živých dárců. V loňském roce byly pro transplantace obecně použity

orgány od 185 zemřelých dárců. Na čekajících listinách však bylo k 31. 12. 2011

zapsáno 453 dospělých a 7 dětských čekatelů na ledviny. Na transplantaci srdce bylo

zapsáno 42 pacientů z toho 23 urgentních.
8
Z těchto dat je zřejmé, že počet zájemců o

orgány výrazně převyšuje počet dárců. Vezmeme-li navíc v úvahu všechna kritéria pro


[…]


Další podstatnou změnou, kterou připravovaná novela přináší, je zavedení

finanční náhrady vynaložených nákladů pro dárce orgánů. Tato náhrada má sloužit

jednak jako vyjádření vděku konkrétním dárcům orgánů, tak jako motivace pro další

potenciální dárce. Náhrada vynaložených nákladů nemá charakter finančního
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prospěchu, není tudíž v rozporu s obecně uznávanými zásadami transplantačního práva.

Těmito dvěma podstatnými změnami se česká právní úprava transplantací ještě více

přibližuje západní právní úpravě a snaží se tak optimalizovat množství odebraných

orgánů, a tím i provedených transplantací.

Co však nadále zůstává spíše jen vyslovenou snahou, než postupným

dosahováním kýženého cíle, je otázka informovanosti veřejnosti o problematice

transplantací. Česká populace má v současné době jen minimální znalosti týkající se

transplantační politiky a řada občanů netuší, že se v případě, kdy nevysloví nesouhlas

s odběrem, automaticky stávají dárci orgánů. Ačkoliv jsou výhody systému

předpokládaného souhlasu zjevné, s ohledem na takto nedostatečnou informovanost

široké veřejnosti je systém zavedený v České republice na hranici legitimity. Hlavní

břímě odpovědnosti tak leží na Ministerstvu zdravotnictví, jemuž zákon přímo ukládá

vyvíjet činnost ke zvyšování informovanosti. Dosavadní praxe poukazuje na značné

rezervy v této oblasti.

Jako i jiné oblasti zdravotnického práva, úprava transplantací přináší řadu

etických otázek, které nemají jednoznačné řešení. Při úvahách o této problematice je tak

nutné přihlížet k mnoha faktorům a zvažovat nejvhodnější řešení z hlediska

medicínského, etického, právního i ekonomického. Nejvhodnější úprava by tak měla být

kompromisem mezi všemi těmito hledisky, s přihlédnutím k faktorům jako je morálka,

náboženství nebo národnostní rozdíly. Česká právní úprava transplantací v hlavních

rysech splňuje tyto požadavky. V poslední době je citelná snaha přizpůsobit se

postupnému rozmachu tohoto odvětví tak, aby bylo možné zákon aplikovat současně

s novými trendy v tomto oboru. I přes některé vady, které úprava transplantací

obsahuje, ji lze tudíž zhodnotit jako adekvátní a postupně směřující k dořešení všech

nedostatků a neúplných míst.
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Seznam zkratek

Ústava Ústavní zákon č.1/1993 Sb., Ústava České

republiky

Listina Ústavní zákon č.2/1993 Sb., Listina základních

práva a svobod

Úmluva o biomedicíně Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti

lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny

Dodatkový protokol Dodatkový protokol k Úmluvě na ochranu lidských

práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti

s aplikací biologie a medicíny o transplantaci

orgánů a tkání lidského původu

Transplantační zákon Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a

transplantací tkání a orgánů ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o zdraví lidu Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o zdravotních službách Zákon č. 372/2001 Sb., o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování

Občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění

pozdějších předpisů

Trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění

pozdějších předpisů

Trestní řád zákon č. 141/1961 Sb. ve znění pozdějších

právních předpisů

KS Koordinační středisko transplantací
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IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

NROD Národní registr osob nesouhlasících s posmrtným

odběrem tkání a orgánů

ČR Česká republika
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Resume:

The human organ Transplantation Act – moral and ethical

problems in its application, comparison with international

legislation

This diploma thesis deals with the issue of organ and tissue transplantations in

the Czech Republic and contains a comparison with other systems of law and practices.

The first part of the thesis is focused on the history of performing transplantation and

sources of law. The second part provides an explanation of Czech transplantation act.

For better clarity, the chapters are organized in accordance with the act. The comparison

with other countries is included in particular chapters so it is possible to demonstrate

other possible ways of regulation. Apart from the elaboration of the transplantation act

the thesis elucidates the ethical questions and upraise of legal liability in concern with

performing transplantations.

The fundamental part of the thesis deals with the detail analysis of the

transplantation act and other legal regulations connected with performing

transplantations. In particular, the chapters step by step explain conditions for organ or

tissue removal from living or deceased donors, organ implementation into the body of

the recipient and all other related actions. In chapter no. 3.4 two different systems of

consent with post mortem organ donations are distinguished. The chapter introduces

advantages and disadvantages of both systems – the system of presumed consent (opt

out) and the explicit consent (opt in). Further, the thesis describes the situation in the

Czech Republic where the system of presumed consent is established. The last part of

thesis deals with the issue of legal liability that could arise during performing

transplantation and successively describes cases of civil, administrative and criminal

liability of physicians and health care institutions. The criminal liability of health care

institutions that have the status of legal entities according to new Czech act binding

from the beginning of this year is mentioned.

The thesis is based on the legal regulation with the effective date of 31th of July

2012 but it also works with the amendment to the transplantation act which is to replace

75

several insufficiencies of the currently effective regulation. The inability of organ or

tissue removal from foreign nationals and the lack of the financial compensation to

donors for expenses related to the donation belong to the most striking failings of the

current act. Other defects related to the issue of organ and tissue transplantation are the

lack of public awareness about this topic and a relatively low participation of the Czech

Republic within the international cooperation for the purpose of exchange of organs and

tissues.
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