Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: **GODALOVÁ Tereza**
Téma a rozsah práce: **TRANSPLANTAČNÍ ZÁKON – PRÁVNÍ A ETICKÉ
PROBLÉMY PŘI JEHO APLIKACI – 75 stran**
Datum odevzdání práce: **7. 8. 2012**

1. Aktuálnost tématu:

Volbu tématu předložené práce považuji za velmi dobře načasovanou z hlediska aktuálnosti. Diskurs o problematice transplantací a nakládání s částmi lidského těla se, zejména ve světle rozvoje vědy a technického pokroku v medicíně, jeví jako trvale potřebný.

2. Náročnost tématu:

Téma je náročné na práci s právními předpisy i odbornou literaturou, neboť právě rychlý rozvoj medicíny vede ke zpoždování právní úpravy, která ne vždy odpovídá potřebám praxe. Téma nakládání s částmi lidského těla není v tuzemské odborné literatuře uceleně zpracováno, takže diplomantka musela prokázat schopnost samostatné práce s prameny. Rovněž nově přijatá právní úprav zákonem o zdravotních službách klade nároky na schopnost samostatné práce i právní argumentace.

3. Kritéria hodnocení práce:

Diplomantka podává přehled vývoje transplantačního práva metodou historického výkladu a výkladu od obecného ke zvláštnímu. Oceňuji, že se diplomantka zabývá nejen vnitrostátní právní problematikou, ale je si vědoma toho, že transplantační medicína není omezena hranicemi a zabývá se i odběrem od osob, které v České republice zemřely, avšak nejsou jejími občany.

4. Případné další vyjádření k práci:

Ve světle výše uvedeného oceňuji, že diplomantka věnovala kapitolu 3. 6. Mezinárodní spolupráci při odběru orgánů a zajišťování dárců a rovněž se podrobně zabývá jednotlivými druhy odpovědnosti při provádění transplantací.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka nechť ve světle právní úpravy provedené zákonem o zdravotních službách a zákonem o specifických zdravotních službách zváží, za jakých podmínek je možné provádět odběr od zemřelých nezletilých dárců. Může nezletilý vyjádřit přání nebýt dárce orgánů?

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně, přičemž konečný výsledek závisí na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.

V Praze dne 14. srpna 2012

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
oponentka diplomové práce